1

FERREIRA GOMES ENERGIA S.A.

COMPANHIA ABERTA

CNPJ/MF Nº 12.489.315/0001-23

FATO RELEVANTE

A FERREIRA GOMES ENERGIA S.A. (“Companhia”), companhia aberta, registrada

na CVM sob o nº 22977, em atendimento ao disposto na Instrução da Comissão de

Valores Mobiliários (“CVM”) nº 358, de 03 de janeiro de 2002, conforme alterada,

comunica, aos seus acionistas e ao mercado em geral que obteve, nesta data,

autorização para início de operação comercial da primeira unidade geradora da UHE

Ferreira Gomes (“UG1”), de 84 MW (oitenta e quatro megawatts) de potência e

garantia física de 71,5 MW médios (setenta e um vírgula cinco megawatts médios),

conforme Despacho da ANEEL publicado no Diário Oficial datado de hoje, antecipando

em 56 dias a entrada em operação comercial em relação à data estimada no Contrato

de Concessão, prevista para 30/12/2014

A UG1 encontrava-se em testes desde o dia 02 de setembro de 2014, fornecendo

energia ao Sistema Interligado Nacional (SIN) desde 08 de outubro de 2014, sendo

remunerada pelo Preço de Liquidação das Diferenças – PLD (Submercado Norte)

sobre a energia efetivamente gerada neste período.

São Paulo, 04 de novembro de 2014

Atenciosamente,

Ferreira Gomes Energia S.A.

José Luiz de Godoy Pereira

Diretor de Relações com Investidores